
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

 

 MATERA  

 

 

 

 

 

 

 

Proponente: Direzione 

 

 

L’anno duemila-venti il giorno ventitre del mese di dicembre l’Amministratore Unico 

dell’Azienda, Avv. Lucrezia GUIDA, nominato con decreto del Presidente del Consiglio 

Regionale n. 9 del 20 ottobre 2019, assistito dal Direttore Ing. Donato Vito Petralla, con funzioni 

anche di Segretario, ha adottato la seguente:  

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE   N.0099/2020 del 23/12/2020 

 

 

 

 

OGGETTO: Dipendente matricola n.1700 - collocamento a riposo per pensione 

anticipata 

 

 

 

 

Responsabile P.O. Affari Generali e Personale 

Dott. Massimo Cristallo ______________________ 

 

 

Il Direttore - Ing. Donato Vito Petralla:  

parere di regolarità tecnica e di legittimità favorevole ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

Visto il CCNL Funzioni Locali del 21.5.2018; 

 
Visto l’art. 24 della Legge 22/12/2011 n. 214 di conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201, recante disposizioni in materia di trattamenti 

pensionistici, parzialmente modificato dall’art. 15 del DL n. 4 del 28/01/2019 convertito in legge 

n. 26 del 28/03/2019; 

 
Dato atto che, per effetto della norma sopra citata, il diritto alla pensione anticipata si 

acquisisce, per gli uomini, in presenza di un’anzianità utile contributiva pari ad anni 42 e mesi 

10; 
 

Premesso che: 

- il dipendente matricola n.1700, nato il 6-3-1956 ed in servizio presso questa Azienda dal             

15-3-1999, inquadrato nella categoria C, con nota prot. n. 0010402 del 5-11-2019 ha chiesto di 

essere collocato a riposo con decorrenza dal 1° marzo 2020 per raggiungimento dell’anzianità 

di servizio, attualmente prevista per l’accesso alla pensione anticipata;  

- al dipendente matricola n.1700 è stata riconosciuta la ricongiunzione ex art. 2 L. 29/79 per un 

periodo pari ad anni 19 mesi 9 giorni 7 ai fini del diritto e anni 19 mesi 9 giorni 7 ai fini della misura 

del trattamento di quiescenza, giusta determinazione INPS n. DT011201900006587 dell’1-4-2019; 

- al dipendente matricola n.1700 è stata riconosciuta la totalizzazione dei periodi di lavoro 

all’estero per anni 3 mesi 1 giorni 11, giusta nota INPS 4700.22/11/2017.0121874; 

 

Dato atto che  

- il dipendente matricola n.1700 ha maturato i requisiti per il collocamento a riposo per 

pensione anticipata; 

- con nota prot.n.0000154 del 8-1-2020 il Dirigente Ufficio Amministrativo ha disposto al 

personale preposto dell’Azienda di porre in essere gli adempimenti necessari per 

consentire al dipendente matricola n. 1700 di percepire il trattamento di pensione; 

 

Ritenuto di prendere atto delle dimissioni del suddetto dipendente matricola n. 1700 per 

collocamento a riposo con diritto alla pensione anticipata a decorrere dall’1-3-2020 (ultimo 

giorno di servizio 29-2-2020); 

 

Constatato che ai sensi del disposto dell'articolo 12, commi 1 e 3 del Contratto collettivo 

nazionale di lavoro 9 maggio 2006, in caso di risoluzione del rapporto di lavoro il relativo termine 

di preavviso per il dipendente con anzianità oltre i dieci anni è fissato in quattro mesi che 

decorre dal primo o dal sedicesimo giorno del mese; 

 

Rilevato che ai sensi dell'articolo 12, comma 2 del Contratto collettivo nazionale di lavoro 9 

maggio 2006, il suddetto termine di preavviso viene ridotto a metà qualora sia il dipendente a 

presentare le dimissioni; 

 

Dato atto che il suddetto termine di preavviso è stato ampiamente soddisfatto alla data del 

collocamento a riposo, stante la comunicazione dell’interessato presentata al protocollo 

aziendale in data 5-11-2019 e la decorrenza delle dimissioni dall’1-3-2020; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e di legittimità del Direttore; 
 

DELIBERA 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. Di dare atto del collocamento a riposo per pensione anticipata del dipendente 

matricola n.1700, con decorrenza dal 1-3-2020; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 



4. Di dare atto che tutta la documentazione alla quale è fatto riferimento nelle premesse 

e nel dispositivo del presente provvedimento è depositata presso la Direzione, che ne 

curerà la conservazione nei termini di legge; 

5. Di demandare agli Uffici gli adempimenti di competenza. 

 

                IL DIRETTORE                                                    L’AMMINISTRATORE UNICO 

          (Ing. Donato Vito Petralla)                                       (Avv. Lucrezia Guida) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione n.0099/2020 del 23/12/2020 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-

line del sito web dell’ATER di Matera (www.atermatera.it) dal 23/12/2020 per rimanere 

pubblicata per giorni 15 (quindici).       

Matera, 23/12/2020. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI  

( ____________________________________________) 

 
 

 

 

http://www.atermatera.it/

